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4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Stadt. Arbeitsamtes.

22

Berufsgruppe Stellen¬
suchende

Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf 100 offene

Stellen im
2. Vierteljahr

1937 1936

Männerberufe.

Bauarbeiter 1 109 349 349 318 625
Metallarbeiter 1 133 146 143 776 2 738

Übrige Gelernte 1 267 241 188 526 891

Gelernte zusammen 3 509 736 680 477 995

Ungelernte 1 838 847 805 217 338

5 347 1 583 1 485 338 633
Frauenberufe.

Haushalt 111 273 90 41 78

Übrige Gelernte 265 161 78 165 223

Gelernte zusammen 376 434 168 87 129

Ungelernte 231 296 168 78 101

607 730 336 83 117
Zusammen

2. Vierteljahr 1937 5 954 2 313 1 821 257
2. Vierteljahr 1936 6 661 1 591 1 178 419

Die Zahl der Arbeitslosen.
Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

23 Männer Arbeitslose

überhaupt

Veränderung

Ende des Monats

Bauarbeiter
Andere
Gelernte

Ungelernte

überhaupt

Frauen über
dem

Vormonat

Juni 1936 419 1 220 1 000 2 639 III 2 750 167
März 1937 406 1 217 1 034 2 657 98 2 755 — 743

April 1937 171 976 892 2 039 114 2 153 — 602
Mai 1937 195 841 806 1 842 115 1 957 — 196

Juni 1937 240 817 676 1 733 98 1 831 — 126
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Arbeitslosenversicherung.

Städtische und 16 private Arbeitslosenkassen.

24 Berufsgruppe

Geschlecht

Kasse

Mitgliederzahl
Ende

Juni
1937

Gänzlich Arbeitslose auf 100 Kassen¬
mitglieder

Ende
April

Ende
Mai

Ende
Juni

Bekleidungs- und Lederarbeiter
Bau- und Holzarbeiter
Textilarbeiter
Graphische Arbeiter
Metall- und Uhrenarbeiter
Handels-, Transport- u. L'mittelarb.
Kaufmännische Angestellte
Verschiedene Berufe

Männer
Frauen

Private Kassen
Städtische Kasse

Zusammen: 2. Vierteljahr 1937
2. Vierteljahr 1936

422
5 024

316
1 814
3 836
3 351
1 950

942

2,9
19,9

1,6

7,4
14,2
5,4
5,1

15,6

7,6
14,4
0,9
7,6

12,8
3,9
4,5
9,3

7.1

18.8
2,5
7,3

11,4
4,9
4.2

10.9

15 492
2 163

13,3

2,2
10,5
3,4

11,8
3,4

13 249
4 406

9,5
19,5

8,2
13,7

9,0
15,9

17 655
19 350

12,0
14,3

9,6
13,1

10,8
14,6

Ausbezahlte Unterstützungen in Fr. 1937^' ^^^^^1936

Private Kassen 361 494 545 887

Städtische Kasse 186 343 236 534

Zusammen 547 837 >) 782 421»)

x) Davon werden den Kassen 70—80 % von Bund, Kanton und Gemeinde in Form von Subventionen

zurückerstattet.

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

25

Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

Juni
1936

Juni
1937

Dez.
1914

Juni
1936

Juni
1937

Maurer
Gipser
Maler
Schreiner

pro Stunde
ausbezahlter 1

Durchschnittslohn

in Fr.

—, 67

—. 90

—. 80

—. 85

1. 63
2. 12

1. 77

1. 78

1. 63
2. 08
1. 77
1. 76

—. 48

—. 65

—. 65
*

1. 29
1. 48
1. 48

*

1. 29
1. 47
1. 47

*

Zimmerleute —. 71 1. 65 1. 65 —. 48 1. 29 1. 29
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Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der
Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

26

Art der Bewilligungen

Fabriken,
die Bewilligungen

erhielten

Erteilte
Bewilligungen

Dauer der
Bewilligungen

in Tagen

In Betracht
fallende

Arbeiterzahl

2. Vierteljahr

1937 1936 1937 1936 1937 1936 1937 1936

Abgeänderte Normalarbeitswoche 1 2 1 2 115 258 100 150

Verschieb, d. Grenzen d.Tagesarbeit 1 2 1 2 157 306 12 6

Zweischichtiger Tagesbetrieb 5 6 8 10 501 1017 1751) 621)

*) Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

27 Zahl
FaBewilligte Arbeitsstunden Bewil¬

ligte

Arbeitsstunden

2.
Vierteljahr

1930

Industrie
der

erteilten
briken,

die vorübergehende
Bewilligungen

Bewilligungen

erhielten
Überzeit

Nachtarbeit Sonn-
tags-
arbeit

Zusammen

Textil- und Bekleidung 4 3 1822 _ _ 1822 1879

Nahrungs- und Genußmittel
Graphische Industrie 3 2 1154 — — 1154 741

3 2 1200 450 1650 1578
Übrige

2. Vierteljahr 1937 10 7 4176 450 — 4626
2. Vierteljahr 1936 16 11 4025 — 173 4198
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